
Area  Sviluppo socio economico e competitività
SERVIZIO TURISMO

                                         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
  

 N.  16 del   27/09/2022

Oggetto:  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  let  a  del  D.lgs.50/2016  e   mediante   acquisto  diretto  sulla
piattaforma AcquistinretePA – n. ordine 77128 - alla  Società O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. S.R.L con sede
in  Napoli  alla  via  Battistello  Caracciolo,  14,  80136  Napoli  (NA)  –  P.IVA 00314130634  della   fornitura
complementare di  hardware e del relativo servizio di assistenza, finanziata con risorse derivanti dalla tassa di
soggiorno, per l'importo di € 5.737,00 oltre IVA al 22%.

CIG:Z6837E7FFF

 

Comune di Napoli
Data: 07/11/2022, IG/2022/0002039



Premesso che 

- con determinazione dirigenziale n. 24 del 01/12/2021 è stata affidata alla società O.R.M.U. di Giovanni Montella
& C. s.r.l. la fornitura di materiale hardware con un finanziamento a valere sul Programma Operativo Nazionale
Città metropolitane 2014-2020 PON Metro Asse I Agenda Digitale Progetto NA1.1.1.;

-  tale  fornitura,  solo  parzialmente  destinata  al  Servizio  Turismo,  non  è  stata  sufficiente  a  sostituire  tutte  le
postazioni informatiche in dotazione al Servizio;

- si rende necessario provvedere quanto prima alla sostituzione delle restanti apparecchiature tutt’ora obsolete e
non adeguatamente performanti rispetto alle attuali necessità; 

Ritenuto necessario

- dover procedere all’acquisto di apparecchiature con le stesse caratteristiche tecniche di quelle recentemente 
fornite e già in dotazione al Servizio Turismo, anche ai fini di una maggiore operatività e connessione tra i 
dispositivi e ai fini di una maggiore economicità negli interventi di manutenzione degli stessi.

Tenuto conto che

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge n.95/2012, convertito con
modificazioni dalla legge n. 135/2012 prevede:

a) l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri qualità-prezzo
quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, determinandosi in caso contrario la nullità del contratto
con conseguente illecito disciplinare e responsabilità amministrativa ai sensi dell'art. l, comma 1, del  D. L. n.
95/2012 e dell' art.l l, comma 6, del D. L. n. 98/201l;
b) l'obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione ( MEPA) per le
forniture sotto soglia comunitaria" ai sensi dell’art.7e 2, del D. L. 7/05/2012 n. 52 convertito in legge n.94/2012;

con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata introdotta:
a)  la  possibilità  "per  tutti  i  Comuni,  senza   distinzione  in  base  alla  popolazione,  a  procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro";
b) l’obbligo a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli   acquisti di beni,

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

Dato atto che

- già nella precedente procedura di affidamento, di cui alla richiamata determina n. 24 del 01/12/2021, non sono
state  rilevate  convenzioni CONSIP attive cui  aderire  per  le  attrezzature del  livello  richiesto dalle  attività,  che
ancora oggi si conferma;

- al fine di garantire la massima omogeneità delle dotazioni a disposizione del Servizio si è proceduto, mediante
ricerca sul mercato elettronico della pubblica amministrazione,  all’individuazione dei prodotti sui cataloghi delle
aziende attive su tale mercato;

- il catalogo prodotti della Società  O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. s.r.l. presentava le medesime attrezzature
già in dotazione al  Servizio,  e quindi si  è ritenuto di  procedere all’acquisto atteso che con esso si  garantisce
omogeneità delle prestazioni delle postazioni, nonché una maggior efficienza in fase di manutenzione e controlli
periodici del corretto funzionamento; 

Si è pertanto provveduto all’Acquisto dal Catalogo Elettronico della Società  O.R.M.U. di Giovanni Montella & C.
s.r.l (numero procedura 77128), mediante ordine diretto di acquisto sul MEPA,  dei seguenti prodotti :

Codice articolo Descrizione Quantità

OR-272S1AE MONITOR 27" MM IPS DVI + 
ASSISTENZA 3Y 

4

OR-PC3681DELL PC DELL 3681 I7-16GB + 
ASSISTENZA 3Y 

4

Comune di Napoli
Data: 07/11/2022, IG/2022/0002039



Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a del Dlgs. n.50/2016 in favore
della società O.R.M.U.  di Giovanni Montella & C. S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14,
80136 Napoli (NA) – P.IVA 00314130634 della fornitura  di 4  postazioni pc complete; 

Visto che

-l'art  7  della  L.  94/2012  prevede  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo
comunitaria il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ex art 328 DPR 207/2010.

Visti
L’art.36  del D. Lgs. 50/2016;
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
il Regolamento di Contabilità;
la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche
amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   
le norme di e. procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici.

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013;

DETERMINA

affidare ai sensi dell’art.36 c. 2 let a del D.lgs.50/2016 alla  Società O.R.M.U. di Giovanni Montella & C.
S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14, 80136 Napoli (NA) – P.IVA 00314130634 la fornitura
di  hardware e  del  relativo servizio di  assistenza,  finanziata  con risorse derivanti  dalla  tassa di  soggiorno,  per
l'importo di € 5.737,00 oltre IVA al 22%.

impegnare la somma di € 6.999,14 di cui  € 5.737,00   di base imponibile, ed €1.262,14 per iva al
22% ,sul capitolo 202961 bilancio  2022; 

approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’ordinativo di acquisto   n. 77128  (all.1);

-precisare che  il  presente  provvedimento  non  contiene  dati  sensibili  tali  da  impedirne  la  
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

(all.1)  l’ordinativo di acquisto   n. 77128

    Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

  la firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 07/11/2022, IG/2022/0002039


		2022-09-27T13:18:03+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




